* Κατακαλοῦσι τὰς βίβλους *deest in quibusdam.* ἢ Ὑμῖν μανθάνομεν καὶ ἡμῶς μὴ ὁμῶς. ἢ Sic unus et Commel. latinus interpret, Savil. et Noull. cum tribus, κακῶς πᾶσιν, καὶ ἀκούσας. Ἐστ.

δ Unus οὐ κωλύεται.

contra eos, ita ut nudi et saucii effugerent de domo illa. 17. Hoc autem notum factum est Judæis atque gentilibus, qui habitabant Ephesi. » Igitur clam faciebant, deinde divulgata est illorum infirmitas. Et cecidit timor super omnes illos, et magnificabatur nomen Domini Jesu. 18. *Multique credentium veniebant, confitentis et annuntiantis actus suos.* Quia tantam potestatem habebant, ut per dæmonia talia facerent, merito hæc sunt. 19. « Multi autem ex iis, qui fuerant curiosa sectati, contulerunt libros, et combusserunt coram omnibus : et computatis pretiis illorum, inveniuntur pecuniam denariorum quinquaginta millium. 20. Ita fortiter crescebat verbum Dei, et confirmabatur. » Videntes autem ex his deinceps nihil sibi utilitatis fore, exusserunt libros : quando ipsi dæmones hoc faciunt. Non ergo nomen quidpiam fuit, nisi cum fide dicatur. Bene ergo dicebat, *Qui credit in me, majora faciet (Joan. 14. 12.)*, has umbras insinuans. Vide quomodo armis contra seipsum usi sunt. *Et disputabat, inquit, in schola Tyranni eujusdam per annos duos.* Ubi fideles erant, admodum erant fideles. Ita nihil magnum putabant esse Jesum, quandoquidem et Paulum addidere, ipsum hinc magnum quidpiam esse putare ostendentes. Hic mirari subit, quomodo dæmon ille exorcistarum erroris non cooperatus est, sed redarguit illum, et scenam eorum patefecit. Mihi videtur valde successisse, ac si quis de extremis periclitans, a misero quodam et ærumnoso refutetur, et furorem suum totum in illum exonerare velit. Ne videretur enim nomen Jesu despiceret, primo ipsum confessus, tunc potestatem accepit. Ut autem probetur non ex debilitate nominis, sed ex illorum fraude totum accidisse, cur non Paulo tale quidpiam contigit? *Et insiliens, inquit, homo in illos.* Forte discidit illorum vestes, et capita dilaniavit : hoc enim indicavit dicens, *Insiliens* ; id est, cum impetu irruens, ita ut hæc facere posset. Quid sibi vult, *Discedens ab eis, segregavit discipulos?* Illorum, inquit, maledicentiam succidit. Hoc autem facit et abscedit, quia volebat illorum invidiam succedere, neque in majorem iram incitare. Illud autem, *Fiducialiter agebat, dicit*, significans ipsum ad pericula paratum, clarius nec dogmata obumbrantem disputasse. Hinc discimus non nos invidere cum maledicis, sed ab illis abscedere. Non maledixit ipse, cum male audiret, imo potius quotidie disputabat, et hæc maxime ratione multos sibi concilians, quod quamvis mala audiret, non discederet neque separaretur. Et observa, postquam tentatio ab externis cessavit, a dæmonibus inceptit.

Judæorum cæcitas. — Videntur cæcitate Judæicam? Cum viderent vestes ejus operantes, non advertebant. Quid hoc majus esse possit? At illis in contrarium res versa est. Si quis gentilium non credat, videns umbram hæc operantem, credat. Sic ex eo, quod ab illis discederet, maledici et qui dogma calumniabantur, superantur (hoc enim viam vocavit) : ille vero discedit, ut neque discipuli secederent neque illos ad iram concitaret, ostendens il-

los ubique salutem repellere. Et jam illis non sese purgat, eo quod gentes ubique crederent. Et disputat, non quemvis locum quaerens, sed ubi schola erat, quasi commodiorem, eo quod ibi congregarentur.

2. Papæ, quanta credentium virtus, quam et aliis quoque eadem ipsa facere concedatur! quanta vero cæcitas eorum, qui etiam dum virtus illa demonstraretur, in incredulitate manebant. Ut igitur Simon lucri causa gratiam Spiritus quaerebat, sic et hi eadem de causa idipsum faciebant. Quanta cæcitas? Et quare Paulus non increpat? Quia visum fuisset hoc ex invidia fieri; ideo res ita dispensatur. Sic et Christo accidit; sed tunc non impediabatur (nam tunc initium rerum erat), siquidem et Judas fur non cohibebatur; Ananias vero et Sapphira interfecti sunt; multique Judæi obstinentes, nihil passi sunt; Elymas vero excecatus est. *Non enim, inquit, veni, ut judicem mundum, sed ut salvetur mundus (Joan. 3. 17).* Vide rem execrandam: Judæi adhuc manentes, ex ipso nomine lucrari volebant: itaque omnia ad gloriam et lucrum faciebant. Undique vide homines non ita per utilia, ut per terribilia converti. Ex Sapphiræ exemplo terror incidit in Ecclesiam, et alii non audebant se conjungere illis (Act. 5. 13) : hic sudaria et semicinicia accipiebant et sanabantur; et postea veniebant ut confiterentur peccata sua. Ex eo, quod insiliret, ostenditur dæmonium magna quædam vis, cum contra infideles agunt. Et cur non dixit spiritus malus: Quis est Jesus? sed inutilia verba protulit? Timebat, ne ipse pœnas daret: sciebat enim hujus nominis virtute concessum sibi fuisse, ut illusores illos ulciseretur. Cur autem miser illi non dixerunt ei, Credimus? Timebat Paulum: quamquam multo clariiores futuri erant, si Jesum Dominum agnovissent. Et alioquin id, quod Philippis contigit, illos emendavit. Tu vero mihi considera, quam modestus hoc loco sit scriptor, et quomodo historiam solum scribat, nec quæpiam accuset. Hoc apostolos mirabiles reddebat. Et cuius essent filii dicit, et nomen et numerum, dans iis, qui tunc erant, certum narrationis suæ indicium. Cur autem circuibant illi? Lucri causa, non ut verbum annuntiarent: quomodo enim? Bene autem currebant postea, prædicantes per ea quæ patiebantur. Quare hoc declarans ait: *Et notum factum est omnibus tam Judæis quam gentilibus, qui habitabant Ephesi.* Nonne, quaeso, etiam eos, qui duriores erant, convertere debuit? Sed non convertit; nec mireris: malitia enim nihil est quod persuadeat. Age vero, hoc exorcistarum opus videamus quantum sit nequitiae. Cur autem hoc sub Christo non contigerit, alterius, non presentis temporis est disquirere; verum quod jam pulchre et utiliter accidit. Videtur enim illos irridendi causa hoc fecisse; ideoque plebetuntur: ita ut posthac nemo auderet temere hoc nomen proferre. Hoc fidelium multos ad confessionem deduxit, hoc et timorem ipsis incussit, maximumque hoc argumentum fuit Deum omnia posse. Priusquam

a demonibus redarguerentur, seipsos accusabant, timentes ne eadem paterentur; et jure quidem. Quando enim adiutores demones, accusatores illorum erant, non auxiliares, qualis spes supererat, nisi confessio per opera? Vide quanta brevi postea mala eveniant post tot facta signa. Talis quippe est humana natura: statim beneficiorum obliviscitur.

Terræ motus Constantinopoli. — Annon meministis, idipsum etiam nostris temporibus accidisse? Dic enim mihi: nonne anno superiore concussit Deus civitatem totam (a)? Quid vero? nonne omnes ad baptismum accedebant? nonne scortatores, molles et corrupti homines, relicti domibus et habitaculis, conversi et pii effecti sunt? Ibi autem tres dies transierunt, rursus ad pristinam reversi sunt nequitiam. Unde hoc contingit? Ex ignavia multa. Ecquid mirum, si ubi res transierunt, quando imaginibus perpetuo manentibus hoc ipsum evenit? Quæ in Solomonis, die tui, nonne perpetuo manent? Quid ergo? an vicini propterea meliores facti sunt? Minime. Quid et filius Noe? nonne talis erat? nonne tantam sub oculis habens solitudinem, usque tamen erat? Ne miremur ergo, si his ita gestis non crediderunt, quando ipsa fides illis sæpe in contrarium et in nequitiam vertitur; ut quando dæmoniacum esse dicebant Dei Filium. Annon videtis hoc nunc etiam fieri, et multos homines serpentibus similes, incredulos et ingratos qui instar viperarum cum beneficia accipiunt, beneficis infesti sunt? Hæc a nobis dicta sunt, ut ne quis miretur, quod tot editis signis non omnes conversi sint.

5. Nostris quippe temporibus acciderunt ea, quæ beatum Babylon spectans (b), quæ Jerusalemis gesta sunt, quæ in destructione templorum, neque tamen omnes conversi sunt. Quid opus est vetera recensere? Dixi vobis, quid anno proximo acciderit, et nemo attendit; sed rursus paulatim defluerunt et collapsi sunt. Stat semper cælum clamans se Dominum habere, et hoc universum esse cujusdam opificis (de mundo loquor); et dicunt quidam non ita esse. Quæ circa Theodorum anno proximo gesta sunt, quem non obstupefecerunt? Et tamen nihil amplius factum est, sed ad tempus pii effecti, eo reversi sunt, unde pietatem inierant. Hoc etiam Hebræis tunc contigit: ideo dicebat propheta: *Cum occideret eos, quærebant eum, et revertebantur et diluculo veniebant ad Deum (Psal. 77. 54)*. Ecquid oportet generalia illa proferte? quot in moribus incidimus? quot surgentes polliciti sumus se moros in melius mutaturos, et tamen iidem ipsi manserunt? Hoc maxime ostendit nobis naturalem nostram arbitrii libertatem, repentina nempe mutatio. Nam si naturalia mala essent, libertas non esset: quæ enim ex natura et necessitate fiunt, mutare non possumus. Atqui mutamur, inquires. Annon videmus interdum eos, qui a natura

habent ut videant, præ metu excecatis? Quoniam illud naturæ est, ut reprimatur, cum natura al advenit: ita secundum naturam nostram est, perterriti non videamus. Secundum naturam est, ut a majore adveniente metu, aliter metus rece. Quid igitur, inquires, si temperantia secundum naturam sit, et metus invalescens illam ejiciat? (igitur, si ostendero, ne quidem tunc quosdam temperantes, sed in metu etiam petulantes esse? naturale non est. An vetera dicam? an nova? (in ipso timore manserunt rideantes, et nihil tale sunt? Dic, queso, Pharao nonne statim mutatus et ad pristinam recurrit nequitiam? Hoc autem dæmoniacis, quamvis ipsi non ignorarent, dixi simpliciter: *Per Jesum adjuramus vos, quem precatur Paulus*: per ea enim, quæ respondent, ipsos s probatur. Jesum vero dicunt illi simpliciter, oportuisset dicere, Servatorem mundi, qui rexit: sed noluerunt confiteri gloriam ejus. redarguit illos dæmon, insiliens in eos dicens: *Jesum novi, et Paulum scio*; ac si diceret, Vos creditis, sed illo abutentes nomine hoc dicitis. In desertum templum est, expugnatum facilia arma: que non estis præcones, inquit, sed mei estis. Ignus furor dæmonis. Potuissent hæc apostoli face sed interim non faciebant. Nam qui imperat illis, qui talia in ipsos operabantur, multo magis ipsis imperassent. Vide quomodo illorum in suetudo monstratur, quod illi, qui pellebant talia faciebant; dæmones vero, quibus serviebat contraria. *Jesum, inquit, novi*. Ergo erubescit vos, qui illum ignoratis. *Et Paulum scio*. Et hoc benoverat enim Dei esse præconem. Deinde insili eos, et vestes dilacerat; ac si per opera diceret illi Ne putetis me ideo id facere, quod illos contemnit Magnus timor dæmonis. Et cur non suis verbis vestes eorum discidit? ita enim et furorem imple set, et errorem statuisset. Timebat, ut dixi, inaccusam potestatem: et non tantum poluisset, si hoc dixisset. Vide ubique dæmones gratiores, quam dæos, nec audentes contradicere, vel accusare: stolos, neque Christum. Illic dicunt: *Scimus te vis*; et, *Cur venisti huc ante tempus torquere (Matth. 8. 29)*; et rursus, *Scio te quis sis, Fili Dei (Marc. 1. 24)*: hic vero, *Hi homines servi excelsi sunt (Act. 16. 17)*; et rursus, *Jesum nov Paulum scio*. Multum enim formidabant et tremel sanctos illos. Forte quis vestrum audiens, cupit habere potestatem, ut ne auiant quidem dæm adversus illum respicere, et sanctos illos ea causa beatos prædicat, quia tantam habuere potestatem. Sed audiat Christum dicentem: *Nolite gaud quia dæmonia vobis subjiciuntur (Luc. 10. 20)*; et sciebat omnes homines ob vanam gloriam ea de maxime gavisuros esse. Nam si id, quod placet Deo est, quæris, et quod in communi prodest, major est via. Non ita magnum est a dæmone librari, ut a peccato. Dæmon non impedit, quoniam regnum cælorum consequamur; uno cooperatur,